
VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°86-2024-117

PUBLIÉ LE 15 MAI 2024



Sommaire

DDT 86 / Eau et Biodiversité

86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la

déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement,

concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un

linéaire de 650 m » implantée sur la commune de Thuré (10 pages) Page 3

86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du

code de l�environnement concernant l�opération « Mise en place d�un

bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive

gauche et de Millac en rive droite » implanté sur les communes de Millac et

Le Vigeant (8 pages) Page 14

86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du

code de l�environnement concernant l�opération « Remplacement de

passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé (8 pages) Page 23

86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du

code de l�environnement concernant l�opération « Restauration de la

Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU

(10 pages) Page 32

86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du

code de l�environnement concernant l�opération « Restauration

morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de

SOMMIÈRE-DU-CLAIN
 (10 pages) Page 43

DREAL Nouvelle Aquitaine /

86-2024-05-14-00001 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de

capture ou enlèvement, perturbation intentionnelle et transport de

spécimens d�espèces animales protégées accordée à Ouest Am� dans le

cadre des suivis de la mortalité des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs

éoliens
situés en Charente-Maritime, en Vienne et Haute-Vienne (6 pages) Page 54

2



DDT 86

86-2024-05-03-00014

Déclarant d�intérêt général et donnant accord

sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du

code de l�environnement, concernant

l�opération « Restauration de la Veude des

Planches sur un linéaire de 650 m » implantée

sur la commune de Thuré

DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

3



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

4



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

5



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

6



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

7



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

8



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

9



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

10



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

11



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

12



DDT 86 - 86-2024-05-03-00014 - Déclarant d�intérêt général et donnant accord sur la déclaration au titre de l�article L.214-3 du code

de l�environnement, concernant l�opération « Restauration de la Veude des Planches sur un linéaire de 650 m » implantée sur la

commune de Thuré

13



DDT 86

86-2024-05-03-00015

portant déclaration au titre de l�article L.214-3

du code de l�environnement concernant

l�opération « Mise en place d�un bac à chaîne

sur la rivière Vienne sur les communes de Le

Vigeant en rive gauche et de Millac en rive

droite » implanté sur les communes de Millac et

Le Vigeant

DDT 86 - 86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Mise en place d�un bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive gauche et de Millac en rive droite »

implanté sur les communes de Millac et Le Vigeant

14



DDT 86 - 86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Mise en place d�un bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive gauche et de Millac en rive droite »

implanté sur les communes de Millac et Le Vigeant

15



DDT 86 - 86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Mise en place d�un bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive gauche et de Millac en rive droite »

implanté sur les communes de Millac et Le Vigeant

16



DDT 86 - 86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Mise en place d�un bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive gauche et de Millac en rive droite »

implanté sur les communes de Millac et Le Vigeant

17



DDT 86 - 86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Mise en place d�un bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive gauche et de Millac en rive droite »

implanté sur les communes de Millac et Le Vigeant

18



DDT 86 - 86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Mise en place d�un bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive gauche et de Millac en rive droite »

implanté sur les communes de Millac et Le Vigeant

19



DDT 86 - 86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Mise en place d�un bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive gauche et de Millac en rive droite »

implanté sur les communes de Millac et Le Vigeant

20



DDT 86 - 86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Mise en place d�un bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive gauche et de Millac en rive droite »

implanté sur les communes de Millac et Le Vigeant

21



DDT 86 - 86-2024-05-03-00015 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Mise en place d�un bac à chaîne sur la rivière Vienne sur les communes de Le Vigeant en rive gauche et de Millac en rive droite »

implanté sur les communes de Millac et Le Vigeant

22



DDT 86

86-2024-05-03-00016

portant déclaration au titre de l�article L.214-3

du code de l�environnement concernant

l�opération « Remplacement de passerelle sur

l�Auxance » implantée sur la commune de

Vouillé

DDT 86 - 86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Remplacement de passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé 23



DDT 86 - 86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Remplacement de passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé 24



DDT 86 - 86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Remplacement de passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé 25



DDT 86 - 86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Remplacement de passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé 26



DDT 86 - 86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Remplacement de passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé 27



DDT 86 - 86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Remplacement de passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé 28



DDT 86 - 86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Remplacement de passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé 29



DDT 86 - 86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Remplacement de passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé 30



DDT 86 - 86-2024-05-03-00016 - portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Remplacement de passerelle sur l�Auxance » implantée sur la commune de Vouillé 31



DDT 86

86-2024-05-13-00001

Portant déclaration au titre de l�article L.214-3

du code de l�environnement concernant

l�opération « Restauration de la Dive sur 200

mètres » implantée sur la commune de

VALENCE-EN-POITOU

DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 32



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 33



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 34



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 35



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 36



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 37



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 38



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 39



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 40



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 41



DDT 86 - 86-2024-05-13-00001 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration de la Dive sur 200 mètres » implantée sur la commune de VALENCE-EN-POITOU 42



DDT 86

86-2024-05-13-00002

Portant déclaration au titre de l�article L.214-3

du code de l�environnement concernant

l�opération « Restauration morphologique du

Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune

de SOMMIÈRE-DU-CLAIN

DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 43



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 44



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 45



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 46



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 47



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 48



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 49



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 50



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 51



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 52



DDT 86 - 86-2024-05-13-00002 - Portant déclaration au titre de l�article L.214-3 du code de l�environnement concernant l�opération

« Restauration morphologique du Bé sur 530 mètres » implantée sur la commune de SOMMIÈRE-DU-CLAIN 53



DREAL Nouvelle Aquitaine

86-2024-05-14-00001

Arrêté portant dérogation à l�interdiction de

capture ou enlèvement, perturbation

intentionnelle et transport de spécimens

d�espèces animales protégées accordée à Ouest

Am� dans le cadre des suivis de la mortalité des

chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens

situés en Charente-Maritime, en Vienne et

Haute-Vienne

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2024-05-14-00001 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou enlèvement, perturbation

intentionnelle et transport de spécimens d�espèces animales protégées accordée à Ouest Am� dans le cadre des suivis de la

mortalité des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens

situés en Charente-Maritime, en Vienne et Haute-Vienne

54



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

Arrêté portant dérogation à l’interdiction de capture ou enlèvement, perturbation intentionnelle
et transport de spécimens d’espèces animales protégées accordée à Ouest Am’

dans le cadre des suivis de la mortalité des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens
situés en Charente-Maritime, en Vienne et Haute-Vienne

Le Préfet de la Charente-Maritime
Chevalier de la légion d’Honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Le Préfet de la Vienne

Le Préfet de la Haute-Vienne

Arrêté n°062-2024 DBEC

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et R. 411-1 à R. 411-
14 ;

VU l’arrêté interministériel du 19 février 2007 modifié fixant les conditions de demande et d’instruction
des dérogations définies à l’alinéa 4 de l’article L.411-2 du code de l’environnement portant sur des
espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 23 avril 2007 fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble du terri -
toire et les modalités de leur protection ;

VU l'arrêté ministériel du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du terri -
toire et les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté ministériel du 5 novembre 2023 nommant M. Vincent JECHOUX, directeur régional de l’envi-
ronnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU le décret du Président de la République en date du 13 juillet 2023 portant nomination de M. Brice
BLONDEL en qualité de Préfet de la Charente-Maritime ;

VU l’arrêté  n°  17-2023-12-28-00001  du  28  décembre  2023  donnant  délégation  de  signature  à  M.
Vincent Jechoux, Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la ré-
gion Nouvelle-Aquitaine - Département de la Charente-Maritime ;

VU l’arrêté n° 17-2024-04-02-00004 du 2 avril 2024 donnant délégation de signature à certains agents 
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Charente-Maritime ;

VU le décret du Président de la République du 15 février 2022 portant nomination de M. Jean-Marie GI-
RIER, préfet de la Vienne ;

2, esplanade Charles-de-Gaulle
CS 41397 – 33077 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 90 60 60
www.gironde.gouv.fr 1/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2024-05-14-00001 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou enlèvement, perturbation

intentionnelle et transport de spécimens d�espèces animales protégées accordée à Ouest Am� dans le cadre des suivis de la

mortalité des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens

situés en Charente-Maritime, en Vienne et Haute-Vienne

55



VU l’arrêté  n°  86-2023-12-22-00006  du  22  décembre  2023  donnant  délégation  de  signature  à
M. Vincent Jechoux, Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la ré-
gion Nouvelle-Aquitaine - Département de la Vienne ;

VU l’arrêté n°86-2024-04-02-00002 du 2 avril 2024 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Vienne ;

VU le décret du 13 juillet 2023, publié au Journal Officiel de la République le 14 juillet 2023, nommant
M. François PESNEAU préfet de la Haute-Vienne ;

VU l’arrêté n° 87-2023-12-19-00001 du 19 décembre 2023 donnant délégation de signature à M. Vincent
Jechoux, Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nou-
velle-Aquitaine - Département de la Haute-Vienne ;

VU l’arrêté n°87-2024-04-02-00002 du 2 avril 2024 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Haute-Vienne ;

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces protégées, déposée par Ouest Am’
le 2 février 2024 -Agence de Nantes, 5 bd Ampère 44470 Carquefou, pour réaliser le suivi de mortalité
des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens dans les départements de la Charente-Maritime, de
la Vienne et de la Haute-Vienne ;

VU les avis du Conseil National du Patrimoine Naturel (CNPN) en date des 9 et 10 avril 2024 ;

VU la consultation du public menée du 24 avril au 9 mai 2024 via le site internet de la DREAL Nouvelle-
Aquitaine,

CONSIDÉRANT que, conformément à l’article L. 411-2 du code de l’environnement, la demande de
dérogation est accordée dans l’intérêt de la protection de la faune et de la flore sauvages et de la
conservation des habitats naturels ;

CONSIDÉRANT  que,  conformément à  l’article  L.  411-2  du  code de l’environnement,  il  n’existe  pas
d’autre solution alternative satisfaisante ;

CONSIDÉRANT que, conformément à l’article L. 411-2 du code de l’environnement,  la dérogation ne
nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des populations de l’espèce protégée
visée par cet arrêté, dans son aire de répartition naturelle.

SUR PROPOSITION des Secrétaires généraux des préfectures concernées,

ARRÊTENT

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation

Le bénéficiaire de la dérogation est le bureau d’études  Ouest Am’ -Agence de Nantes, 5 bd Ampère
44470 Carquefou pour la collecte et le transport de spécimens morts de plusieurs espèces de chiro-
ptères et d’oiseaux dans le cadre des suivis de mortalité réalisés sur 3 parcs éoliens dans les départe-
ments de la Charente-Maritime, la Vienne et la Haute-Vienne, tels que décrits ci-dessous :

• parc éolien « de Briou » sur les communes de Haimps et Massac (17) ;
• parc éolien « de EBEN » sur la commune de Pressac (86) ;
• parc éolien « de ELAN » sur la commune de Blanzac (87).

2/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2024-05-14-00001 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou enlèvement, perturbation

intentionnelle et transport de spécimens d�espèces animales protégées accordée à Ouest Am� dans le cadre des suivis de la

mortalité des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens

situés en Charente-Maritime, en Vienne et Haute-Vienne

56



Les bénéficiaires de la dérogation sont des salariés de Ouest Am’ :

Antoine Csutoros, Laurie Hubert, Sarah Desdoits, Christophe Billoin, Loïc Bellion, Thomas Perronno,
Sandra Mester, Maëlle Pierrot et Nina Leneveu.

Pour tout changement de bénéficiaire, la DREAL doit être prévenue au plus tôt, le nom et la fonction
du nouveau bénéficiaire sont transmis à cette occasion, ainsi que son CV mentionnant les formations
suivies pour les opérations projetées.

ARTICLE 2 : Nature et description de la dérogation

Les bénéficiaires sont autorisés à déroger à l’interdiction de capture ou enlèvement, perturbation in-
tentionnelle et transport de spécimens d’espèces animales protégées, dans les périmètres des trois
parcs éoliens décrits à l’article 1, des spécimens d’espèces protégées listées ci-dessous.

Chiroptères  :

3/6

Nom vernaculaire Nom scientifique
Barbastelle d'Europe Barbastella barbastellus
Grand Murin Myotis myotis
Petit Murin Myotis blythii
Grande Noctule Nyctalus lasiopterus
Minioptère de Schreibers Miniopterus schreibersii
Murin à moustaches Myotis mystacinus
Murin à oreilles échancrées Myotis emarginatus
Vespère de Savi Hypsugo savii
Molosse de Cestoni Tadarida teniotis
Murin de Bechstein Myotis bechsteinii
Murin de Daubenton Myotis daubentonii
Murin de Natterer Myotis nattereri
Noctule commune Nyctalus noctula
Noctule de Leisler Nyctalus leisleri
Oreillard gris Plecotus austriacus
Oreillard roux Plecotus auritus
Pipistrelle commune Pipistrellus pipistrellus
Pipistrelle de Kuhl Pipistrellus kuhlii
Pipistrelle de Nathusius Pipistrellus nathusii
Pipistrelle pygmée Pipistrellus pygmaeus
Sérotine bicolore Vespertilio murinus
Sérotine commune Eptesicus serotinus

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2024-05-14-00001 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou enlèvement, perturbation

intentionnelle et transport de spécimens d�espèces animales protégées accordée à Ouest Am� dans le cadre des suivis de la

mortalité des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens

situés en Charente-Maritime, en Vienne et Haute-Vienne

57



Oiseaux  :

Les individus blessés sont transportés vers le centre de sauvegarde de la faune sauvage le plus proche
du lieu de la découverte. Pour les oiseaux, la demande ne concerne que le transport vers le centre de
sauvegarde de la faune sauvage le plus proche, les oiseaux morts étant identifiés directement sur le
terrain.

Les spécimens morts de chauves-souris sont transportés dans des glacières vers les locaux de Ouest
Am’ afin de procéder à leur identification. Ils sont ensuite envoyés au Muséum d’Histoire Naturelle de
Bourges pour abonder au programme de recherche mené par le MNHN/UMR CESCO.

Des précautions sanitaires sont prises lors de la manipulation et la conservation de cadavres : port de
gants jetables, désinfection des mains, conservation dans des sachets hermétiques dans un congéla-
teur dédié spécifiquement à cet usage et désinfection du matériel utilisé pour l’examen des cadavres.

ARTICLE 3 : Période d’intervention

L’autorisation est valable de la signature de l’arrêté jusqu’au 31 décembre 2024.

ARTICLE 4 : Bilans

Un bilan détaillé des opérations est établi et transmis à la Direction Régionale de l’Environnement, de
l'Aménagement  et  du  Logement  Nouvelle-Aquitaine  (derogations-scientifiques.dreal-
na@developpement-durable.gouv.fr), ainsi que les articles scientifiques et ouvrages éventuels produits.

4/6

Martinet noir Apus apus
Buse variable Buteo buteo
Faucon crécerelle Falco tinnunculus
Roitelet à triple bandeau Regulus ignicapilla
Goéland argenté Larus argentatus
Alouette lulu Lullula arborea
Rougegorge familier Erithacus rubecula
Épervier d'Europe Accipiter nisus
Hirondelle de fenêtre Delichon urbicum
Goéland brun Larus fuscus
Roitelet huppé Regulus regulus
Mouette rieuse Chroicocephalus ridibundus
Hirondelle rustique Hirundo rustica
Pouillot véloce Phylloscopus collybita
Chardonneret élégant Carduelis carduelis
Bruant jaune Emberiza citrinella
Verdier d'Europe Chloris chloris
Busard Saint-Martin Circus cyaneus
Gobemouche noir Ficedula hypoleuca
Élanion blanc Elanus caeruleus
Milan noir Milvus migrans
Mésange charbonnière Parus major
Bruant zizi Emberiza cirlus

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2024-05-14-00001 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou enlèvement, perturbation

intentionnelle et transport de spécimens d�espèces animales protégées accordée à Ouest Am� dans le cadre des suivis de la

mortalité des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens

situés en Charente-Maritime, en Vienne et Haute-Vienne

58



En  particulier,  le  rapport  doit  contenir  les  données  naturalistes  précises  issues  des  opérations
autorisées :

– la localisation la plus précise possible de la station observée, au minimum digitalisée sur un fond IGN
au 1/25000e. La localisation peut se faire sous la forme de points, de linéaires ou de polygones. Les
données de localisation sont apportées selon la projection Lambert 93 ou en coordonnées longitude
latitude,

– la date d’observation (au jour),

– l’auteur des observations,

–  le  nom  scientifique  de  l’espèce  selon  le  référentiel  taxonomique  TAXREF,du  Muséum  National
d'Histoire Naturelle, en vigueur,

–  l'identifiant  unique  de  l'espèce  selon  le  référentiel  taxonomique  TAXREF,du  Muséum  National
d'Histoire Naturelle, en vigueur,

– les effectifs de l’espèce dans la station,

– tout autre champ descriptif de la station,

– d’éventuelles informations qualitatives complémentaires.

Le rapport des opérations est transmis avant le 31 mars 2025 à la DREAL Nouvelle-Aquitaine/Service
Patrimoine Naturel.

Le  bénéficiaire  verse  au  Système  d’Information  et  d’Inventaire  du  Patrimoine  Naturel  Nouvelle-
Aquitaine  (SINP  Nouvelle-Aquitaine),  via les  Pôles  SINP  régionaux  habilités,  les  données  brutes  de
biodiversité collectées lors des opérations autorisées par le présent arrêté (http://www.sinp.nouvelle-
aquitaine.developpement-durable.gouv.fr/).

ARTICLE 5 : Publications

Le bénéficiaire de l’autorisation précise dans le cadre de ses rapports que ces travaux ont été réalisés
sous couvert d’une autorisation préfectorale, relative aux espèces protégées.

ARTICLE 6 : Caractère de la dérogation

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne
sont pas respectées.

En outre, la présente autorisation ne dispense pas d’autres accords ou autorisations qui pourraient être
par ailleurs nécessaires pour la réalisation de l’opération, au titre d’autres législations.

ARTICLE 7 : Sanctions et contrôles

Les agents chargés de la police de la nature ont libre accès aux  activités autorisées par la présente
dérogation.  Ils  peuvent  demander  communication  de  toute  pièce  utile  au  contrôle  de  la  bonne
exécution du présent arrêté.

La DREAL, la DDT et les services départementaux de l'OFB peuvent, à tout moment, pendant et après
les opérations, procéder à des contrôles inopinés, notamment visuels et cartographiques.

5/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2024-05-14-00001 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou enlèvement, perturbation

intentionnelle et transport de spécimens d�espèces animales protégées accordée à Ouest Am� dans le cadre des suivis de la

mortalité des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens

situés en Charente-Maritime, en Vienne et Haute-Vienne

59



La présente autorisation est présentée à toute réquisition des services de contrôle.

Le non-respect du présent arrêté est soumis aux sanctions définies aux articles L. 415-1 et suivants du
code de l’environnement.

ARTICLE 8 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour le
bénéficiaire ou de sa publication pour les tiers :

- soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif territorialement compé-
tent ou via le site télérecours (www.telerecours.fr) ;

- soit, préalablement, d’un recours administratif gracieux auprès du Préfet du département concerné.
Dans ce cas, la décision de rejet du recours préalable, expresse ou tacite - née du silence de l’adminis-
tration à l’issue du délai de deux mois à compter de la réception du recours administratif préalable -
peut faire l’objet, avec la décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées
ci-dessus.

ARTICLE 9 : Exécution

Les Secrétaires généraux des préfectures de la Charente-Maritime, la Vienne et la Haute-Vienne, le Di-
recteur régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine sont char-
gés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui est publié au Recueil des Actes
Administratifs des préfectures de la Charente-Maritime, de la Vienne et de la Haute-Vienne.

Le présent arrêté est notifié au bénéficiaire par la voie administrative.

Une copie est adressée à :
• Messieurs les Chefs de service départemental de l'Office Français de la Biodiversité de la Cha-

rente-Maritime, de la Vienne et de la Haute-Vienne,
• Monsieur le Directeur Régional de l’Office Français de la Biodiversité,
• Messieurs les Directeurs Départementaux des Territoires de la Charente-Maritime, de la Vienne

et de la Haute-Vienne.

Bordeaux, le 14 mai 2024

Pour les préfets et par délégation,
Pour le directeur régional et par subdélégation,

Marie BASTIAT
Cheffe du département Biodiversité,

Espèces et Connaissance

6/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2024-05-14-00001 - Arrêté portant dérogation à l�interdiction de capture ou enlèvement, perturbation

intentionnelle et transport de spécimens d�espèces animales protégées accordée à Ouest Am� dans le cadre des suivis de la

mortalité des chiroptères sur le périmètre de 3 parcs éoliens

situés en Charente-Maritime, en Vienne et Haute-Vienne

60


